MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1º TA AO CONTRATO N.º 039/SG/MPDFT/2019

PROCESSO N.º 08191.120044/2019-85

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  COM  SUPORTE  TÉCNICO,  MANUTENÇÃO  E
ATUALIZAÇÃO  TECNOLÓGICA  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, E BRY TECNOLOGIA S.A.

CONTRATANTE

A UNIÃO,  por  intermédio  do  MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, pessoa jurídica de direito público, inscrito
no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
sob  o  número  26.989.715/0002-93,  instalado  no  Eixo  Monumental,
Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato representado por
seu Secretário-Geral, WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da
Portaria  n.º  75/PGJ,  de  19  de  janeiro  de  2015,  daqui  por  diante
designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

BRY TECNOLOGIA S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob
o número  04.441.528/0001-57,  estabelecida  na  Rua Lauro  Linhares,
2123 Torre B 3° andar Trindade, Florianópolis – SC, que apresentou os
documentos exigidos  por  lei,  neste ato representada  por  seu  Diretor
Presidente,  ALEXANDRE  DE  CARLOS  BACK,  brasileiro,  casado,
portador da CI-RG nº 1.667.84 - SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o nº
600.864.839-00, e por sua Diretora de Operações,  HELENA MARIA
CHAVES  BOAL,  brasileira,  divorciada,  portadora  da  CI-RG  n°
6.223.642  –  SSP/SC,  inscrita  no  CPF/MF sob  o n°  016.640.727-56,
conforme  Ata  da  Assembléia  Geral  Ordinária,  que  confere  aos
qualificados  poderes  para  representá-la  na  assinatura  do  contrato,
daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supra identificadas ajustaram, e por este instrumento celebram um  TERMO
ADITIVO  AO  CONTRATO  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  SUPORTE  TÉCNICO,
MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, em conformidade  com as disposições
contidas  na  Lei  n.º  8.666,  de  21  de  junho  de  1993,  e  nos  autos  do  processo  n.º
08191.120044/2019-85, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Incluir a prestação serviço de acesso à plataforma de coleta de assinatura de documentos
eletrônicos e/ou digitais, nos termo do art. 65, inc. II, sem custos, enquanto durar o período da
pandemia de SARS-COV-2 (COVID-19) ou no quantitativo, e conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO

QUANTIDAD
E

ANUAL
ESTIMADA

UNIDADE

VALOR (R$)

UNITÁRIO ANUAL

1

Disponibilização  de  250
coletas  de  assinaturas
digitais  através  da
plataforma  de  coleta  de
assinaturas  digitais  BRy
SCAD,  disponível  em:
cloud.bry.com.br.  Cada
coleta  de  assinatura  de
assinatura pode conter até
10  documentos  e  10
assinantes.  Suporte
técnico de 2º nível incluso.

250 Coleta 0,00 0,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido
alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste contrato para ser publicado no Diário Oficial da
União,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês seguinte  ao  da  sua  assinatura,  consoante  disposição
contida no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, na presença das testemunhas infra-assinadas, comprometendo-se a cumprir e a
fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se
contém.

Brasília-DF, 14 de abril de 2020.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

ALEXANDRE DE CARLOS BACK
Diretor Presidente

HELENA MARIA CHAVES BOAL
Diretora de Operações

tempfile_2142059.doc 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041700085

85

Nº 74, sexta-feira, 17 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 9/2019

Processo: 19.00.6160.0009940/2019-83. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: MULTIPLENA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
EPP. CNPJ: 04.936.559/0001-89. Objeto: Retificar, em razão de erro material a numeração
e o valor do 1º Termo Aditivo ao Contrato CNMP nº 9/2019, celebrado no dia 03/03/2020,
o qual passa a ser o 2º Termo Aditivo, tendo seu valor alterado para R$ R$ 275.583,60
(duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 14/04/2020. Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo.
Signatário da Contratada: Gilberto Ferreira.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1971/2019

Termo de Credenciamento nº 1971/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FLEURY S.A Objeto: prestação de Serviços Médico. Processo: 1.34.001.004109/2019-91.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000226, de 29/01/2019, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPT: n.º
2019NE000035, de 23/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024 de 03/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123 de 06/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2019NE000220 de 18/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 20/12/2019 a 19/12/2024. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado BERNARDINO MARQUES DE
FIGUEIREDO FILHO e ANA CAROLINA DE OLIVEIRA EICHNER ZONZINI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 106/2017. Credenciários: União
Federal, por intermédio do Ministério Público da União, e D'Saúde - Serviços em Medicina
e Diangósticos Ltda. Objeto: alterar o nome empresarial e o representante legal. Data da
assinatura: 9/3/2020. Assinaturas: pelo Credenciante Sônia Márcia Fernandes Amaral e
pelo Credenciado Eliton Lobato Muniz. Processo nº 1.31.000.000802/2016-63.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 125/2020

Termo de Credenciamento nº 125/2020, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DENTARIUM CENTRO DE RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA INFORMATIZADA LTDA. Objeto: prestação de serviços odontológicos.
Processo: 1.02.000.003347/2019-01. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000019, em 13/02/2019;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPT: n.º 2019NE000007, em 10/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024,
em 03/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2019NE000123, em 06/02/2019;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301210020045664, Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, em 18/02/2019. Vigência: 21/11/2019 a 20/11/2024.
Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa; pelo Credenciado:
Fernanda Dutra Gonçalves e Daniela Ramos Pires Barboza Vianna.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2020

Termo de Credenciamento nº 156/2020, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CASA DE SAÚDE SÃO LUCAS S/A. Objeto: prestação
de serviços médico-hospitalares. Processo: 1.02.000.003843/2019-56. Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000019, em 13/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000007, em 10/01/2019;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, em 03/01/2019; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, em 06/02/2019; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2019NE000220, em 18/02/2019.
Vigência: 25/03/2020 a 24/03/2025. Assinatura: pelo Credenciante: Raimundo Francisco de
Aguiar Sousa; pelo Credenciado: José Carlos Verbicário Dantas dos Santos Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 428/2014
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a GAMA
SAÚDE LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO do segundo termo aditivo
ao Termo de Credenciamento 428/2014. Data de Assinatura: 03/04/2020. Assinatura: pelo
Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado
ELTON HUGO CARLUCI (Diretor Presidente) e LILIANE APARECIDA PACE SOUZA (Diretora
Executiva de operações, sistemas e RH). Processo nº 1.00.000.004011/2020-65.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 89/2020

Termo de Credenciamento nº 89/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FLORA MARIA DO NASCIMENTO E CIA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços MÉDI CO S .
Processo: 1.14.000.001894/2019-22. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo
Credenciado FLORA MARIA DO NASCIMENTO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 91/2020

Termo de Credenciamento nº 91/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UN I ÃO
e CLÍNICA CARVALHO E CARDOSO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e
PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.002794/2019-13. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000115, de 29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 19/02/2020 a
18/02/2025. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA ,
pelo Credenciado JOELMA CARVALHO CARDOSO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 039/SG/MPDFT/2019. Processo nº
08191.120044/2019-85. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: BRY TECNOLOGIA S.A.; CNPJ:
04.441.528/0001-57. Objeto: Incluir a prestação serviço de acesso à plataforma de coleta
de assinatura de documentos eletrônicos e/ou digitais, nos termo do art. 65, inc. II, sem
custos, enquanto durar o período da pandemia de SARS-COV-2 (COVID-19) ou no
quantitativo: Disponibilização de 250 coletas de assinaturas digitais através da plataforma
de coleta de assinaturas digitais BRy SCAD, disponível em: cloud.bry.com.br. Cada coleta de
assinatura de assinatura pode conter até 10 documentos e 10 assinantes. Suporte técnico
de 2º nível incluso. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA :
ALEXANDRE DE CARLOS BACK, Diretor Presidente, e HELENA MARIA CHAVES BOAL, Diretora
de Operações. Data da assinatura: 14 de abril de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.008453/2019-47
O Coordenador de Disputas Eletrônicas torna público que o objeto do pregão

suprerreferido foi adjucado às empresas: FERRAGENS LIDER GAMA COMERCIO E SE R V I CO S
LTDA, CNPJ: 19.915.068/0001-29, valor: R$ 172.999,26; IMPERIO MDF COMERCIO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 02.815.283/0001-55, valor: R$ 94.845,00; CW COMERCIO E
INDUSTRIA DE PERSIANAS LTDA, CNPJ: 19.138.600/0001-49, valor: R$ 63,83; CE M ACO
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ: 26.500.918/0001-93, valor: R$
67.875,00; GABRIELA BRESOLIN, CNPJ: 33.578.868/0001-22, valor R$ 22.367,50. Os preços
e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas CLDE/SA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 08/2020

Espécie: Termo de Contrato nº 08/2020. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa ESTERILAV ESTERILIZACAO DE MAT HOSPITALARES. CNPJ: 00.814.860/0001-69.
Objeto: prestação de serviços de lavanderia hospitalar, sob demanda, envolvendo o
processamento de roupas e tecidos em geral em todas as suas etapas, desde sua utilização
até seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higiênico - sanitárias
adequadas. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2020-MPF/PGR. Valor total estimado:
R$6.240,00. Vigência: 26/03/2020 a 25/03/2021. Data de Assinatura: 26/03/2020. Nota de
Empenho: 2020NE000366, de 18/03/2020. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Natureza de Despesa: 339039-68. Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE
REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de Administração; e pela Contratada, NAZARÉ DE SOUZA
SANTOS e ELENICE AIRES BORBA, Sócias. Processo MPF/PGR: 1.00.000.008988/2019-18.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
SECRETARIA REGIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200204

Nº Processo: 001326/2019-13. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de
materiais de refrigeração, destinados para uso na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região - PRR/3ª Região, Edifício-sede situado na Avenida Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020,
Bela Vista, Capital, São Paulo, conforme especificações e quantidades estimadas constantes
neste Termo de Referência, pelo prazo de 12 meses.. Total de Itens Licitados: 36. Edital:
17/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela Vista,
Bela Vista - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200204-5-00008-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/05/2020 às 13h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/04/2020) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços contínuos de limpeza e conservação, copeiragem, operação de
máquina copiadora, recepção, serviços gerais e auxiliar administrativo, com disponibilização
de toda a mão-de-obra em regime de dedicação exclusiva, fardamento, materiais e
equipamentos necessários à execução dos serviços

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 16/04/2020) 200100-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5.º TA ao Contrato n.º 34/2017. Procedimento: 1.26.000.000356/2017-38. Objeto:
Prorrogar a vigência para 09.07.2021 e exigir a apresentação de novo seguro garantia no
valor de R$ 7.594,04 (sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quatro centavos),
com vigência de 10.07.2020 a 09.07.2021. Contratante: União, por intermédio da PRPE,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão
Júnior. Contratada: ALERTA CONSTRUTORA, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA.- ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 13.235.589/0001-59, representada pelo Sr. Shigeaki
Maracajá Ramos. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura:
14.04.2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	CONTRATANTE
	CONTRATADA

		2020-04-15T10:45:58+0000
	ALEXANDRE DE CARLOS BACK:60086483900 4

		2020-04-15T19:01:07+0000
	HELENA MARIA CHAVES BOAL:01664072756 4

		2020-04-14T18:22:45+0000
	WAGNER DE CASTRO ARAUJO:586 4

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-17T01:27:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial